Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Pelotas

EDITAL Nº 091/2026

RESULTADO OFICIAL DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA O MAGISTÉRIO MUNICIPAL

Pelotas, 06 de fevereiro de 2026.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em razão
do Concurso Público para o Magistério Municipal regido pelo Edital n° 438/2025, torna
público o presente Edital para comunicar o que segue.

1. RESULTADO OFICIAL DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO

1.1. O resultado dos recursos referentes às solicitações de isenção da taxa de inscrição
poderá ser consultado na Área do Candidato, no site:
https://smeconcursos.pelotas.rs.gov.br/

1.2. O candidato com solicitação de isenção de inscrição indeferida e/ou recurso indeferido,
deverá providenciar o pagamento da taxa de inscrição, no prazo e forma fixados em ambos
Editais n° 438/2019 e 574/2025, podendo reimprimir o boleto bancário, na Área do
Candidato no site: https://smeconcursos.pelotas.rs.gov.br/.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Atenciosamente,

Nailê Pinto Iunes
Secretária Municipal de Educação

Carla Da Silva Cassais

Secretária de Recursos Humanos

http://smeconcursos.pelotas.rs.gov.br/
http://smeconcursos.pelotas.rs.gov.br/